
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.98 

 
OGGETTO: 

Bando regionale "PROGETTI PER I GIOVANI IN AMBITO SPORTIVO 
2024" - adesione in qualità di partner.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 22:10, nella sala 
delle adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Giust. 

2. CAMMAROTA ANDREA - Assessore  Sì 

3. FERLENDA KATIA - Assessore  Sì 

4. FRISOLI DONATO - Assessore Sì 

5. VILLA NICOLO' - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Rossi Fulvia. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 29/07/2024 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 98 DEL 29/07/2024 
AVENTE AD OGGETTO: Bando regionale "PROGETTI PER I GIOVANI IN AMBITO SPORTIVO 2024" - 
adesione in qualità di partner.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale DD 662/A2202A/2024 del 16/05/2024, della 
Regione Piemonte Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale - è stata data approvazione al bando e al modello di domanda rivolto 
ai Comuni, singoli o associati, con il coinvolgimento dei CAG (Centri di Aggregazione Giovanili) per 
l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale “Progetti per i Giovani – in ambito sportivo” ai 
sensi della L.R. 6/2019, di cui all’ALLEGATO A del presente atto, avente come scadenza per 
presentare interesse il giorno 30/07/2024 alle ore 12.00; 
 
ATTESO che il bando di cui sopra mira a favorire la diffusione e la pratica dello sport presso i 
soggetti di più giovane età e che questo organo decidente attribuisce alla cura della salute estrema 
priorità, anche al fine di prevenire le malattie croniche non trasmissibili chiamate anche “malattie 
dello stile di vita” (malattie cardiovascolari e respiratorie, tumori, diabete, obesità, alterazioni del 
benessere psicologico); 
 
CONSIDERATO che la salute è definita dall’Organizzazione Mondiale della Sanità, come: “uno stato 
di benessere fisico, mentale e sociale” e non semplicemente come assenza di malattie o infermità, 
e che pertanto le progettualità del presente atto sono finalizzate a migliorare le abitudini 
comportamentali dei giovani, promuovendo stili di vita consapevoli che “impattano” sul proprio 
benessere psicofisico, tra cui le attività fisico-sportive che aiutano a:  

- migliorare la concentrazione e lo stato di benessere mentale;  
- migliorare e/o eliminare problemi articolari e/o ossei o legati al sovrappeso;  
- migliorare la socialità e l’umore;  
- combattere l’ansia e lo stress;  
- rafforzare il sistema immunitario; 

 
POSTO che: 

 il bando in questione intende finanziare i Comuni, singoli o associati nelle forme di legge, che 
coinvolgano giovani dai 15 ai 29 anni, in progetti sportivi per la promozione di un corretto 
stile di vita; 

 gli Enti capofila - in collaborazione con i Centri di Aggregazione Giovanili, partner progettuali 
- devono presentare un progetto finalizzato a migliorare le abitudini comportamentali dei 
giovani, promuovendo stili di vita consapevoli che “impattano” sul proprio benessere 
psicofisico, con l’offerta di attività fisico-sportive utili alle finalità del progetto sopra 
riportate; 

 a tal fine individuano:  
o le associazioni sportive dilettantistiche con le quali sviluppare la progettualità;  
o le attività sportive, individuali e/o di gruppo, da attivare attraverso il progetto; 

 
RILEVATO che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 possono presentare istanza di contributo i Comuni, singoli o associati nelle forme previste 
dalla legge, che si rendano disponibili a realizzare le attività progettuali, coinvolgendo i 
Centri di Aggregazione Giovanili (CAG) aventi sede sui rispettivi territori; 

 la richiesta di finanziamento da parte di Comuni, singoli o associati nelle forme previste dalla 
legge, può essere formulata nell’ambito di uno o più progetti e a condizione che coinvolgano 
attivamente almeno 20 giovani; 

 
POSTO, altresì, che è previsto un cofinanziamento minimo obbligatorio ai fini dell’ammissibilità 
pari al 20% del costo totale del progetto, tramite valorizzazione di risorse umane e strumentali e 
risorse economiche, proprie del proponente o dei partner di progetto; 
 
EVIDENZIATO che i finanziamenti sono destinati alla copertura delle seguenti spese sostenute dal 
soggetto beneficiario del contributo/finanziamento: 

1. spese di personale, interno e/o esterno (massimo 30% del costo totale del progetto); 
2. spese per la realizzazione delle attività sportive, acquisto di materiale per eventuale 

equipaggiamento sportivo, per materiali di consumo ad esclusione di qualsiasi cespite; 
3. spese generali di funzionamento (utenze, affitto locali, ecc..; massimo 20% del costo totale 

del progetto); 4) spese di pubblicità e promozione (massimo 10% del costo totale del 
progetto); 

 
DATO ATTO che questo organo ha proceduto a tessere rapporti con gli enti territoriali del 
territorio al fine di partecipare in qualità di partner al Progetto presentato dal Comune di 
Moncalieri (ente capofila), insieme ai Comuni di La Loggia, Trofarello, Vinovo, None, Candiolo e 
Castagnole Piemonte e con il coinvolgimento dei seguenti centri di aggregazione giovanile: Punto 
di Svolta; Punto Sonika, Punto ex Fonderie Creative (Bottega Limone), CAG None, CAG Candiolo, 
Centro aggregativo Airasca, CAG Vinovo; 
 
VISTA la scheda di Progettualità redatta in accordo e in coordinamento con gli enti citati, di cui 
all’ALLEGATO B del presente atto; 
 
RITENUTA NECESSARIA la partecipazione di questo Ente al progetto di cui sopra, anche in termini 
di cofinanziamento esclusivamente nel limite di spesa sostenuta indirettamente in termini di 
messa in disponibilità di locali, aree, strumenti e personale amministrativo nei limiti individuati dal 
singolo Responsabile considerando le ordinarie necessità organizzative e strutturali del Comune di 
Airasca; 
 
RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Affari generali il compimento di tutti gli atti 
successivi e necessari rispetto alla presente determinazione, tenendo fermi i punti di manovra 
tracciati con la decisione in oggetto; 
 
RITENUTO, infine, di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di adesione in qualità di 
partner al progetto di cui all’ALLEGATO B del presente atto, meglio definita in ALLEGATO C; 
 
VISTI: 

 lo Statuto del Comune; 

 il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO di potere prescindere dal parere di regolarità contabile, in quanto detta 
deliberazione non comporta impegno di spesa, né aumento in entrata; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) 
della Legge n. 213/2012, espresso dal Segretario Comunale;  
 
Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge: 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata per far parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di procedere con la candidatura del Comune di Airasca in qualità di partner al Progetto 
presentato dal Comune di Moncalieri (ente capofila) e in accordo con i comuni di La Loggia, 
Trofarello, Vinovo, None, Candiolo e Castagnole Piemonte e con il coinvolgimento dei 
seguenti centri di aggregazione giovanile: Punto di Svolta; Punto Sonika, Punto ex Fonderie 
Creative (Bottega Limone), CAG None, CAG Candiolo, Centro aggregativo Airasca, CAG 
Vinovo, meglio descritto in ALLEGATO B del presente provvedimento. 

 
3. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la dichiarazione di partenariato di cui 

all’ALLEGATO C del presente atto; 
 

4. di stabilire che il comune di Airasca parteciperà al progetto di cui sopra, anche in termini di 
cofinanziamento esclusivamente nel limite di spesa sostenuta indirettamente in termini di 
messa in disponibilità di locali, aree, strumenti e personale amministrativo nei limiti 
individuati dal singolo Responsabile considerando le ordinarie necessità organizzative e 
strutturali del Comune di Airasca; 

 
5. di demandare al Responsabile dell’Area Affari generali il compimento di tutti gli atti 

successivi e necessari rispetto alla presente determinazione, nei limiti della cornice tracciata 
con la decisione in oggetto; 

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
8. di dare atto:  

- che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari; 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che il presente provvedimento, contemporaneamente pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : CAMMAROTA ANDREA 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SUPPLENTE 
F.to : Dr.ssa Rossi Fulvia 

___________________________________ 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n. 8115 del 29/08/2024 
 
Airasca, lì, 29/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

 Airasca, li                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
                                                                                 Dr.ssa Rossi Fulvia 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

 
 


